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Vorläufiges Ergebnis der Getreideernte

Methodischer Hinweis

Der Berechnung des ersten vorläufigen Ergebnisses
der Getreideernte 2002 liegen das endgültige Ergeb-
nis der repräsentativen Bodennutzungshaupterhe-
bung 2002, die bis zum 29. 8. 2002 vorliegenden Er-
gebnisse der Probeschnitte und Volldrusche der „Be-
sonderen Ernteermittlung“ sowie die zweite Vor-
schätzung der amtlichen Berichterstatter und Berich-
terstatterinnen zugrunde.

Auswertung der Ergebnisse

Die etwas ungünstigeren Witterungsverhältnisse
während der Vegetationsperiode gegenüber dem Re-
kordjahr 2001, führten zu einer durchschnittlichen
Erntemenge. In Nordrhein-Westfalen wurde eine 
Getreideernte (ohne Körnermais) von 4,19 Mill. Ton-
nen eingefahren, somit lag das Ergebnis –9,8 % deut-
lich unter dem des Vorjahres. Witterungsbedingt
blieben die Hektarerträge bei allen Getreidearten
unter dem Vorjahresergebnis.

Beim Weizen, der bedeutendsten Getreideart in
Nordrhein-Westfalen, wurde die Anbaufläche um
1,4 % auf 259 076 ha ausgedehnt. Mit 85,1 dt/ha
wurde ein Hektarertrag eingefahren, der um –7,7 %
unter dem Ergebnis der Ernte 2001 lag. Die Gesamt-
ernte beträgt somit 2,21 Mill. Tonnen, das sind
–6,4 % weniger als 2001.

Die Reduzierung der Anbaufläche von –2,0 % bei
Gerste bewirkte einen Rückgang der Gesamternte
von 1,27 Mill. Tonnen das sind –10,7 % weniger ge-
genüber 2001.

Der Anbau von Triticale hat in diesem Jahr um 
+0,4 % zugenommen. Bei dieser Futtergetreideart
lag der Hektarertrag mit 60,7 dt um –20 % und die
Gesamternte mit 439 424 Tonnen um –19,8 % weit
unter dem Vorjahresniveau.

Beim Roggen war wegen des Rückgangs der Anbau-
fläche um 9,4 % und des um 4,5 % auf 69,5 dt/ha
gesunkenen Hektarertrages die Erntemenge mit
159 147 Tonnen um –13,6 % niedriger als 2001.

Beim Hafer wurde mit 105 763 Tonnen eine um
13,6 % geringere Gesamternte eingefahren. Auch
hier lag der Ertrag mit 48,1 dt/ha um 12,9 % unter
dem Ergebnis der Ernte 2001.
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1) Anbaufläche nach dem endgültigen Ergebnis der Bodennutzungshaupterhebung 2002 – 2) Die Hektarerträge wurden auf eine Dezimalstelle gerundet.

Vorläufiges Ergebnis der Getreideernte 2002 nach zusammengefassten Regierungsbezirken

Getreideart
Anbau-
fläche1)

Veränderung 2002
gegenüber

2001 JD 1996/
2001

Hektar-
ertrag2)

Veränderung 2002
gegenüber

2001 JD 1996/
2001

Gesamt-
ertrag

Veränderung 2002
gegenüber

2001 JD 1996/
2001

ha % dt % t %

Nordrhein-Westfalen

Winterweizen

Sommerweizen

Weizen zusammen

Roggen

256 375

2 700

+1,7

–22,7

259 076

22 912

+1,4

–9,4

Wintermenggetreide

Brotgetreide zusammen

Wintergerste

 628

282 615

–2,8

+0,4

171 760 +0

+1,9

–59,1

85,3

67,7

+0,3

–26,6

85,1

69,5

–7,8

–3,4

+1,1

+0,9

–7,7

–4,5

+1,4

+6,8

–54,6

–2,9

68,9

83,8

+1,1 69,0

–2,8

–7,3

+16,6

+2,4

–9,4 +3,0

2 186 881,1

 18 283,7

–6,2

–25,3

2 205 164,8

 159 147,2

–6,4

–13,6

+3,1

–58,7

+1,7

–21,7

 4 326,7

2 368 638,7

–5,5

–6,9

1 184 626,5 –9,4

–47,1

–0,5

+4,2

Sommergerste

Gerste zusammen

Hafer

Sommermenggetreide

17 436

189 196

–18,1

–2,0

21 984

1 133

–0,9

+4,3

Triticale

Futtergetreide zusammen

Getreide insgesamt

72 393

284 705

+0,4

–1,3

567 321 –0,5

–34,5

–3,7

47,7

67,0

–17,6

–44,1

48,1

44,5

–9,3

–9,0

–9,1

+3,1

–12,9

–13,8

–9,9

–7,3

+15,5

–1,1

60,7

63,9

–2,0 73,8

–20,0

–12,1

–10,6

–0,8

–9,3 +1,0

Regierungsbezirke Düsseldorf, Köln

Winterweizen

Sommerweizen

Weizen zusammen

Roggen

96 882

1 010

–1,5

–26,1

97 892

3 921

–1,9

–7,0

–1,0

–52,2

88,9

72,2

–2,2

–51,5

88,7

72,5

–7,1

+1,1

+3,1

+5,9

–6,8

–4,2

+3,4

+5,8

 83 241,8

1 267 868,3

–25,6

–10,7

 105 762,9

 5 040,8

–13,6

–10,0

–40,4

–0,7

–25,8

–48,2

 439 424,7

1 818 096,6

–19,8

–13,3

4 186 735,3 –9,8

+3,2

–2,0

–1,1

 860 819,9

 7 283,5

–8,5

–25,4

 868 103,3

 28 369,0

–8,6

–11,2

+2,0

–49,5

+1,0

–48,8

Wintermenggetreide

Brotgetreide zusammen

Wintergerste

 136

101 949

+30,8

–2,1

31 101 +9,4

Sommergerste

Gerste zusammen

Hafer

Sommermenggetreide

5 653

36 754

–13,9

+5,0

5 376

 315

–13,6

+38,8

–67,4

–6,1

66,2

88,0

+10,7 74,9

–8,8

–6,8

+21,9

+4,3

–6,7 +9,0

–21,2

+4,2

49,7

70,9

–16,0

–32,8

51,0

43,0

–5,5

–5,5

–4,1

+8,7

–7,9

–7,5

–7,8

–4,4

Triticale

Futtergetreide zusammen

Getreide insgesamt

9 915

52 360

–6,4

+0,6

154 309 –1,2

–7,9

–1,0

63,9

67,4

–4,5 81,0

–14,2

–6,9

–6,0

+4,7

–7,0 +4,0

  903,2

 897 375,6

+19,0

–8,7

 232 641,1 +2,0

–60,1

–2,1

+20,6

 28 102,4

 260 743,5

–18,7

–0,7

 27 420,0

 1 355,9

–20,5

+27,9

–24,3

+13,3

–22,6

–35,7

 63 311,3

 352 830,7

–19,7

–6,4

1 250 206,3 –8,1

–13,5

+3,5

–0,6



3

Anmerkungen Seite 2

Vorläufiges Ergebnis der Getreideernte 2002 nach zusammengefassten Regierungsbezirken

Getreideart
Anbau-
fläche1)

Veränderung 2002
gegenüber

2001 JD 1996/
2001

Hektar-
ertrag2)

Veränderung 2002
gegenüber

2001 JD 1996/
2001

Gesamt-
ertrag

Veränderung 2002
gegenüber

2001 JD 1996/
2001

ha % dt % t %

Regierungsbezirke Münster, Detmold, Arnsberg

Winterweizen

Sommerweizen

Weizen zusammen

Roggen

159 493

1 691

+3,8

–20,5

161 184

18 991

+3,5

–9,9

Wintermenggetreide

Brotgetreide zusammen

Wintergerste

 491

180 666

–9,2

+1,9

140 659 –1,9

+3,8

–62,3

83,1

65,1

+1,8

–17,9

83,0

69,0

–8,4

–5,8

–0,1

–2,3

–8,1

–4,4

+0,4

+8,0

–49,2

–1,0

69,7

81,4

–0,8 67,8

–1,1

–7,6

+14,1

+1,5

–10,1 +1,8

Sommergerste

Gerste zusammen

Hafer

Sommermenggetreide

11 783

152 442

–19,9

–3,6

16 607

 817

+4,1

–4,8

Triticale

Futtergetreide zusammen

Getreide insgesamt

62 478

232 345

+1,5

–1,7

413 011 –0,2

–39,4

–5,4

46,7

66,1

–18,2

–47,6

47,2

45,1

–11,2

–9,7

–11,4

+1,8

–14,3

–14,6

–10,6

–7,6

+20,4

–1,1

60,3

63,1

–1,0 71,1

–21,0

–13,2

–11,2

–2,0

–10,3 –0,3

1 326 061,2

 11 000,3

–4,7

–25,3

1 337 061,5

 130 778,2

–4,9

–14,1

+3,8

–63,1

+2,1

–11,5

 3 423,4

1 471 263,1

–10,3

–5,8

 951 985,4 –11,9

–42,1

+0,6

+0,8

 55 139,4

1 007 124,8

–28,8

–13,0

 78 342,9

 3 684,9

–10,9

–18,8

–46,3

–3,8

–26,9

–51,6

 376 113,3

1 465 266,0

–19,8

–14,8

2 936 529,1 –10,5

+6,7

–3,2

–1,3

Noch: Vorläufiges Ergebnis der Getreideernte 2002 nach zusammengefassten Regierungsbezirken



Zeichenerklärung
(nach DIN 55 301)

0

–
.
x

weniger als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten
Stelle, jedoch mehr als nichts
nichts vorhanden (genau null)
Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll
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